De diætâ
conuale-
scentium.A rebus
præterna-
turam.

A morbo.

A compo-
sitione.A sexu.
Ab ætate.

A tempore.

A regio-
ne.

Ab arte.

A rebus
non natu-
ralibus.

memus austeritatem morbi, quam causam uirtutis. ubi tamē uirtus caderet, oporteret statim cum cibo succurrere iuxta illud Gal. Accidentibus prostermentibus uirtutem ilico dā dus est cibus. & propter hoc credo, cum in febre pestilētia li subito cadat uirtus; ut statim in prima die, uel secunda (ut dietim uidemus) cibandi sint ægri tales statim in principio non subtilissimē, sed grossiter, uel saltem mediocriter. propter quod fortassis Auic. de cura eius dixit. Nam plurimi eorum, qui uiriliter agūt super illud, & uolēter comedunt, absoluuntur, & uiuunt, & necesse est restaurare eos super cibum: unde credo, ut de uirtute debili dictum est, quod dari debet parum pro uice, & sæpe. & de cibatione febricitantiū cum times casum uirtutis; tunc cibatio est melior. da itaque in chronicis diætā grossam; ut uirtus durare possit usque ad statum longinquum: ut, cum uenerit, possis diætare subtiliter, ut decebit. & dicitur grossa in comparatione ad diætā, quæ acutis debetur, &c. & hoc scito, quod aliter diætā dum in febribus acutis, & aliter in morbis acutis aliis: nam in febribus, cum totum occupent; subtilius, quam in aliis. In chronicis, cum maior fiat resolutio; grossius diætandum: unde in febribus prolixis quantō minor fit resolutio, tantō subtilius diætandum, ut infrā de cura tertianæ, & biduanæ, & ista facilius dicuntur, quā palpantur. nota tamen, quod quæ dicta sunt, ueritatē habent, ut in pluribus: & raro, ut in paucioribus fallunt. Ex quibus omnibus apparet, quod status quo ad accidētia, quandoque occurrat, semper subtiliationem requirit diætā, nisi accidentia prosternerent &c. ut suprā: sed tunc potissimum, si status, quo ad digestionem materiæ, cum eo concurreret. & idē inquit senex. Quādo in statu fuerit ægritudo; tunc tenuissima diætā necessarium est uti. quæ uerba intelligenda sunt de statu morbi salubris: nā, ut Gal. in cōmento. Morituri solis prognosticis sunt relin quēdi. quod, si pur de ipsis mrituris se impedit medicus; melius est, ut grossiter, aut mediocriter diætet: quia fortassis uirtus sic restaurata morbodeinceps magis resistet. in febribus autem à causa primitiua; ut percussione, casu, & huiusmodi: & item à causa antecedente; ut in febribus apostematum, in principio est subtilissimē diætandum: deinde ingrossandum procedere. quid autem de febribus sanguineis dicendum, suo agetur loco. & pro nunc tantum scribitur, quod in peracumastica in principio subtilietur, in processu ingrossetur; quia in principio eius est status: deinde sequitur declinatio. & è conuerso fiendum in acumastica: in homotena continuē est subtiliandum; quia tota status. ex quibus habetur, quid agendum in febribus usque ad statum in diætando ægros. in declinatione uerō; quia uirtus cōtinuē fortificatur, & dominatur morbo; hinc debet dari diætā grossa, & ingrossando procedere. & in febribus de materia extra uasa; quia ab ea minus debilitatur uirtus, quam ab ea, quæ ab intra, quæ continuē lædit; hinc in prima grossius, in secunda tenuius diætandum.

Et, quia quæ dicta sunt de diætā, sic sunt dicta in respectu ad febrem; idē postremō de ea hoc memoriæ commēdes, quod indicatio sumpta à febre maior est, quam indicatio sumpta à causa eius, & præcipuē quando multum extra naturā fuerit: ita quod omnes alias indicationes obtenebrat. propter quod in ea uti oportet diætā frigida & humida. & fortassis Auic. dixit. Scias, quod conuenientiores cibi febricitantibus sunt cibi humidi. & Hippo. Humidæ diætā omnibus febricitantibus conferunt, maximē pueris &c. quia absente indicatu à febre fortior est. & idē, cum hesitamus de febre, & uidemus eius notabilem intensionem; securius est procedere cum extinctiuis, ut infrā de acutis, & plus dubitare de uirtute, quam de prolongatione febris: & ita operabatur pater noster Cermisonus. ubi autem non fuerit multum extra naturā; potest medicus plus ad causam, aut equaliter in sic diætando procedere.

causa morbi.

Sumitur secundo indicatio à causa, quæ si fuerit immaterialis; te oppone cum cibus contrariis, & grossius diætando quam si fuerit materialis. in materiali autem considera substantiam, quantitatem, qualitatem, malitiam, benignitatem motum eius, & situm. quod, si fuerit grossæ substantiæ, aut subtilis: nam subtilis ex diætis subtilem: & grossa, & uiscosa grossam exigit diætā: prima facit acutam: secunda chro-

E nicam. quantitatem; quia aliis paribus multæ pauca debet. at. qualitatem; quia, si fuerit calida, te oppone cum frigidis si frigida; cum calidis, & sic de aliis. Malitiam &c. quia, ubi uirtus multum prostermitur; ingrossandum. et breuiter materia calida, & sicca, furiosa, apostemans, aut ad apostemandum fluens, in nobili membro sita, aut prope, cum multæ sit malitiei, unaquæque de subtiliatione cibi indicat: & quantō amplior fuerit, tantō maior subtilitatio debetur. ubi autē materia fuerit frigida, quieta, contrario modo se habens diætā; unaquæque ingrossationem diætæ consentit: & quantō paucior, tantō ingrossatio maior esse poterit: & hoc nisi materia ita benigna fuerit, ut reducibilis sit. in quo casu subtilis conuenit diætā: ut ibi febris esset ex sanguine apto ad benignum reduci, uel phlegma benignum.

Ab accidentibus tertio sumitur indicatio: sed prius scito, quod accidentium febris quædam sunt essentialia febrī, quædam extrinseca. Exemplum primi; ut dolor, inquietudo rigor, & huiusmodi: quæ uirtutem aggrauant, & in his à cibo abstinendum. unde secundo re. acuto. malum etenim nimirum est, cum ægrum in dolore, aut morbi acumine positum, aut ius, aut cibum accipere permittunt, etiam si ex dolore, aut morbi acumine defunctum uiderint infirmum. & causa; quia illa defectio est per aggrauationem, & non per resolutionem, quæ dicitur uera defectio. & habet dictū Hippo. maximē ueritatem, si illud accidens euacuationem fieri debere demonstrat: aut si cū eo est necessitas euacuationis. item omnia accidentia prouenientia in statu ex pugna, & labore cibi inducunt prohibitionem: consimiliter, si ex furia accidet infirmo debilitas, & maximē in motiua, constante naturali, & uitali; prohibe cibum, & nō dubites. sed, ubi accidens prostermit uirtutem naturalem, uitalem, & etiam animalem; ratione resolutionis da cibum: & hoc siue tale accidens uenerit ui naturæ, aut ex errore, aut symptomatice. & hoc tale accidens est quæcunq; euacuatio cursum naturæ transgrediens; ut est per sudorem, aut urinam, aut secessum, aut per uomitum: & super omnia per fluxū sanguinis narium: huius. n. euacuatio maximē debilitat. unde secundo regi. acutorum. Malum est defectionem ex inanitione, cum fuerit, ignorare, & ignorans medicus cibum restringit. exemplum secundi; ut accidit febricitanti propter eius infelicem dispositionem à generatione contractam ex facili causa motus cholerae ad os stomachi. propter quod statim in aduentu paroxysmi, & in ipso accidit nocuentum grande in eo; ut dolor stomachi, capitis, & syncopa, & huiusmodi. & sunt de genere cholericorum corporum. propter quod oportet in principio cibare, ut suprā de indicatione sumpta à complexione. item quædam sunt extrinseca exhibitio nem cibi prohibentia, ut necessitas phlebotomiæ, euacuatio maximē per medicinam. et idē (hic nota de his, qui dāt pilu. fortes paulo ante cibum) immisio clysteris, doloris sedatio, & huiusmodi: nam hæc non debent fieri cibo existente in stomacho; quoniam hæc omnia multum ipsum agitant. s. phlebotomia, euacuatio, clysterii impositio, & dolor: idē prius sedandus. & ex agitatione cibi etiam sequitur commixtio boni cum malo humore febrem faciente. & propter phlebotomiam fit attractio indigesti ad uenas sanguine euacuat, ne uacuum detur: quæ omnia intellige esse uera, nisi fuerit prohibens; quia propter timorem syncopis prius cibamus saltem diætā repressiua; ut accipiendo bucella panis in uino granatorum infusas, & huiusmodi. itē quandoque ante impositionem clysterii cibamus propter subtilitatem intestinorum: unde sic læduntur ægri aliqui ab ipso clysterio, & stomachus per communitatem inde nocetur, si in eo non est cibus. item quandoque timetur debilitas uirtutis ex dolore: unde cogimur ante sedationem cibare. ex quibus omnibus si benè notasti, habes, quid agendū in febricitantibus ex parte diætæ, quod ad quantitatem, substantiam, qualitatem, & tempus. de ordine autem in ceteris: quia cibus grossus tardē digestionis debet sequi subtilem facilis digestionis.

Restat autem pro nunc, & ultimō, ut de hora diætæ dicatur. propter quod scito, quod duplex est hora, electa. s. & coacta. exemplum primi; ut est hora, quam medicus eligit nullo inde notabili nocumento secuto. & hæc est hora cōsecuta

Ab acci
cibus.

De hora
diætandi.

secuta sibi cōcurrentes cum hora maioris alleuiationis, ut. xi. therapeut. & prima quarti de cibatione febricitantium. his tamē adinuicem comparatis melior est hora alleuiationis. exemplum secundi, ut hora, quam cogitur eligere propter aliquod contingens periculum, & accidente dissoluēte uirtutem huiusmodi, dato quod sequatur notabile nocumentum. sed prāstantius est iuuamentum, ut in æstate cibus, antequam meridies ueniat, aut transeat: in hyeme uerò circa meridiem. tertio practicæ Aliabbas. item, si potes, elige horam, qua intestina sunt à fœcibus mundata: uapores à fœcibus eleuati possunt esse causa corruptionis cibi. & ideò dixit Aui. de cibatione febricitantium: Dum autem febris, & natura est sicca; non cibus penitus dum non egreditur fœx perfectè. qui canon & si deberet seruari, non seruatur propter multas contingencias ex parte infirmi, astantiū, & aliorum multorum sumptas.

Alius canon de hora, quod cibetur febriciens ante aduentum paroxysmi, siue exacerbationis tanto tempore, ut uacuum inueniatur à cibo, & inuenio de mensura huius temporis auctores non dico contradicentes, sed uaria deponētes iudicia, quod existimo contigisse ex diuersitate primò ipsarum febrium; quoniam longius debemus cibare à principio in phlegmatica, quartana, quam in tertiana: item longius, & minus longè secundum cibi exhibitio dispositionē: ex parte digestibilitatis citioris, & tardioris; ex parte maioris, aut minoris quantitatis eius: maioris & minoris resolutibilitatis: ex parte diuersitatis fortitudinis maioris, aut minoris stomachi febricentis: & ita de alijs. communiter autem tentant medici dare in conuenienti quantitate &c. per horas quinque ante aduentum paroxysmi si possunt. dico si possunt: quoniam frequenter coguntur dare minus longe &c. propter occurrentia, quæ scribi non possunt, & diætā occurrunt, & est opinio Aui. de cura putridarum. sed quid in continuis? dicendum cum Gal. xi. megatechni. Tempus cibandi in febre continua oportet, ut eligas, quod infirmo consuetum in sanitate, aut cum febrem aliquantulum mitigare uidemus. ego autem dico iuxta doctrinam auctorum, quod, cum quilibet humor habeat motum magis in una hora, quam in alia: ut sanguis in matutinis, cholera in tertijs, melancholia post meridiem, phlegma circa solis occasum, in febribus continuis, ubi sic nō perciperetur exacerbatio; horæ istæ essent attendendæ in cibando; dando. s. cibum per tempus debitū ante illas. cōsidera. sed quid de erraticis, & inordinatè uagantibus? dicendum, quod oportet, quod medicus cum sua coniectura meliori, qua potest, procedat.

Alius canon, quod hora declinationis est cæteris conuenientior, & hora principii deterior: nam nocumentum accidens ex principio cæteris temporibus communicatur. præterea, si dabitur cibus; natura occupabitur in digerendo eū, & prohibebitur à digestionem humoris, & eius expulsionem: & sic ægritudo prolongabitur, & confirmabitur: & ideò dixit Auic. Et propter illud oportet, ut postponant cibationē usque ad declinationem, & quod est post ipsam. Gilbertus principium, & status sunt horæ nequiores paroxysmi ad cibandum: cum enim cibatur in paroxysmo, maxime in hora nequiori, triplex inducitur nocumentum: primum angustia cordis; quia fit corruptio cibi in stomacho: secundum prolongatio paroxysmi; propterea quia impeditur digestio, uel regitua à regimine ægritudinis: tertium prolongatio; quoniam ex cibo generatur materia corrupta augens. & si quæris, quod istorum est deterius an. s. principium, an status; respondetur à quibusdam, quod extensiuè maius committitur peccatum in cibatione principii: intēsiuè uerò in statu. principium dicunt uoluisse Gal. secundum Aui. & sic tollunt apparentem contradictionem: ueruntamen uidemus in dies cæteris paribus, & ut plurimum febricitantes deterius se habere ex cibatione principii, quam status. & ita obseruant moderni medici: & tu ad hoc benè considera. & quia facta est mentio, & amplius in sequentibus fiet de diætā grossa, subtili, & media; ideò ad magnam operis breuitatem, non minoremque utilitatem unam conficiam tabulam de cibis talibus simplicibus, & compositis cum suis gradibus, canonibus suis locis ponendis de diætā particularium feb. de seruiētibus eo, quo breuiori modo ualuerō. & ante omnia

A scito, quod aut ratione debilitatis naturæ, quæ defecit ab eo, quod prius fuit, ut Conciliator differentia. 9. aut ratione consuetudinis, aut ingluuiei hominum, non potest à medicis ea seruari diætā in antiquis codicibus scripta. & ideò latitudinem diætā totius in tres partes diuidam: quarū quælibet gradus habebit. Dicamus itaque, quod omnis diætā febricitantium aut est subtilissima, aut grossa, aut media: intelligendo per grossam diætā, quæ diætā sanorū exclusiuè terminatur. neque credas diætā subtilissimam sic esse talem, quod ipsa effici non possit grossa per augmentum quætitatis eius: consimiliter per diminutionem grossa effici potest subtilis, & media. item aduerte, quod una diætā respectu unius erit grossa: respectu alterius erit subtilis, ut diætā nobilis in ocio uiuentis respectu rustici fortis in exercitio existētis, & è conuerso: & ideò hæc sic pūctualia assignari à medico non possunt. propter quod necesse est, ut magna pars horum. s. grossitiei, & subtilitatis, & mediæ in pera discretionis medicorum inueniatur. unde non solum hoc uariare oportet ratione complexionis; sed habitudinis, consuetudinis, & ægrorū, & patriæ, & huiusmodi. & tu ad hoc considera. & est diætā subtilissima, quæ est in extremitate latitudinis diætā subtilis uersus non gradum. quare, cum habetur notificatio diætā subtilis; statim intelligetur, quid per subtilissimam intelligi debet. & sic habebis subtilem, & subtilissimam: & una fieri potest altera per augmentum, aut diminutionem quantitatis. est itaque diætā subtilis exhibitio ciborum, & potuum, ex quorum assumptione etiam in quætitate debita conuenienti non multum prouenit corpori nutrimentum, sed minus, quam sit necessarium ad deperditam restaurationem; ut est aqua ordei subtilis, aqua ordei grossa, & est ptisana colata: & hoc ascendendo ad diætā mediam, quæ ab auctoribus nostris magna cum sollicitudine inuenta est ptisana cum tota fœce. & ne prodeam in longū sermonem iuxta ea, quæ dixi, oportet nostris temporibus aliud ponere medium, quam ptisanam: nam modo ita despicitur ptisana cum fœce, ut nullus ex nostris gustare uelit, et si magnas laudes dederit ei Hippocrates diuinus noster: uerum in partibus orientalibus, in Sicilia, Apulia, et in multis similibus locis ad calidum declinantibus, datur ptisana pro diætā subtilissima. Diætā grossa est exhibitio ciborū, & potuum, ex quorum assumptione etiam in minori quantitate, quam suæ sanitatis tempore consueuerat accepta, corpori tantum dans nutrimentum, quantum restorationi est necessarium, ut corpus inde in suo permaneat robore. diætā autem media est, quæ medio modo inter has se habet: & hic modus mediandi malè describi potest; quoniam aliqua ad latus unius extremi plus declinat, quam alia. & ideò talis in pera medici reseruatur: nam, ut dictum est, alia est diætā tenuis uni, quæ est grossa alteri, & contrā: ita in una patria, quod non in alia: ideò certa regula dari non potest. ex quibus facile comprehenditur, qui sint cibi in diætā subtili, ut sic reponēdi, & cibi in diætā grossa, & media: cibi pauci nutrimenti, & multæ quætitatis; ut olera, ptisana colata, & nō colata, panata facta cum aqua, & huiusmodi sunt sub diætā subtili collocandi. qui autem sunt multi nutrimenti etiam in pauca quantitate, sunt sub grossa numerandi; ut oua, carnes temperatæ, brodium consummatum, contusum, siue pistatū ex ipsis carnibus factum, panata cum brodio consummato, & ita de alijs, ut in tabula sequenti. qui autem medio modo se habent, sub media reponas. & hi possunt eam cibi grossi in quantitate diminuti, aut subtiles in quantitate aucti: & de his in tabulis. unde quantò cibus plus appropinquat cibo sanorū, tanto plus habet de diætā grossa: quantò plus ab eo recedit, tanto plus de subtili: & medio modo de media. & in summa cibus dicitur attinere diætā grossæ, subtili, uel mediæ tripliciter: aut ratione qualitatis, quia nutritiuitatis: aut ratione quantitatis continuæ, uel discretæ: aut ratione uirtutis. ratione qualitatis; quia multum nutritiuus grossæ: parum subtili: medius mediæ. ratione quantitatis continuæ; quia multus grossæ: paucus subtili: medius mediæ. ratione discretæ; quia datus sæpe paucis interuallis grossæ: multis interuallis quia raro, subtili: medio mediæ. quod semper alijs paribus intellige. ex parte uirtutis; quia quæ potest uirtutem perducere ad statum fortem in relatione ad morbum,

morbum, dicitur mediocri: & quæ ultra, grôssa: & quæ nõ, dicitur subtilis. primum & secundum modum ponit Gal. in commen. illius aph. Tenuis, & exquisita &c. & hoc scito, quòd quantò distat febris ab ultimitate acuitatis, tantò diæta debet distare ab ultimitate subtilitatis, ut Hipp. ubi fm acumen ægritudo continuos &c. unde in perperacuta subtilissima competit diæta: in peracuta subtilis declinans ad latus subtilissima: in acuta, quæ terminatur in. 14. mediocri. i. acutis tropicis, quæ in. 40. terminantur diebus: grôssa ab extremo grossitie uersus medium: in chronicis uerò grôssa uersus extremum: & de his supra. unde multum deuiant moderni à diæta antiquorum: nam quæ consueuerat esse chronicarum, nunc est tropicarum: & quæ tropicarum, nunc est acutarum in. 14. terminatarum: & quæ erat talium, nunc est peracutarum fm, quòd in terra nostra praticatur. sciendum tamen, quòd, cum medicus deuiat à diæta antiquorum; debet subtilem facere ratione facilitatis digestionis: & grôssam ratione quantitatis discretæ, & præcipuè cum hodiernus usus fm plurimas nationes sit pluries in die reficit. & hic usus uehementer est obseruandus: ut. f. secundum numerum cibationum consuetum patiendi in sanitate sua, ut in ægritudine reficiatur; ut in apho. Et quibus semel, aut bis, ut infra. & 3. colliget. Generaliter consideranda est consuetudo; quoniam, si sunt conuerti comedere ter in die; non possunt subtiliationem regiminis sustinere: imo totidem reficiendi sunt in ægritudine. & hoc nisi ante ægritudinem inceperint se ad meliorem permutare. & secundo regiminis acutorum. Qui semel in die, aut bis comedere conueit, si à solito usu in alium permutetur; nocentum ei generatur, & defectio, sicut si quis prandere conueit, & non prandet; mox deficit, & aggrauatur. ex quibus collige (contra austeritatem multorum medicorum, & expositorum habetur) quòd duplex est indicatio de diæta ipsa: una à uirtute sumpta: alia à morbo. propter quod nota dictum Auic. prima quarti de cura putridarum. Et oportet, ut obseruetur res magis timorosa de una duarum rerum. & quarta primi. i. ca. Ipse quoque semper sis sollicitus de eo, quod magis suspectum est: & est uirtus, si fuerit ualde debilis; aut ægritudo, si fuerit multum fortis. unde comparationem inter hæc collige: ut, quòd à uirtute sumpta aliis paribus est indicatio fortior, quàm illa, quæ ab ægritudine. & hoc nouerunt matronæ, quæ semper fortificationi uirtutis, & continentia sunt sollicitæ stantes in pugnas contra medicos, qui abstinentiam præcipiunt. & licet ita sit; tamen quandoque indicatio sumpta à morbo totaliter superat indicationem à uirtute sumptam in morbo perperacuto uirtute ente forti, in quo competit diæta subtilissima, quæ est nihil dare iuxta diætam antiquorum. si tamen in eodem morbo uirtus esse debilis; indicatio ab ea sumpta totaliter uinceret indicationem à morbo receptam. item in morbo chronico indicatio à uirtute semper superat eam, quæ à morbo. item in morbo acuto constante uirtute indicationes sunt æquales: & ideò diæta media competit, ut supra.

Tabulam itaque diætarum fm diuisionem assignatam sic meo facili ingenio conscribam, si prius eos numerauero ap horismos de diætis ipsis loquentem, ut ante oculos tuos ponam, quæ in ipsis te doctissimum reddunt.

Tenuis, & certæ diætæ in diuturnis semper passionibus, & in acutis, in quibus non conueniunt, difficiles: & rursus quæ ad ultimum tenuitatis perueniunt diætæ, difficiles; & enim repletiones ad ultimum peruenientes difficiles. 4. primæ.

In tenuibus diætis peccant ægrotantes: ideòque magis læduntur: omne. n. peccatum quòdcunque fit magnū, fit magis in tenuibus, quàm in grossioribus diætis. propter hoc igitur sanis fallaces sunt ualde certæ, & constitutæ diætæ: quoniam peccantia difficilius ferunt. propter hoc igitur tenuis, & certæ diætæ fallaces amplius sunt parum solidioribus. 5. i.

Ad ultimas ægritudines ultimæ curationes ad perfectionem sunt optimæ. 6. i.

Vbi uerò peracutæ sunt ægritudines; statim etiam ultimos labores habent: ultimè tenuissima diætæ necessarium est uti: ubi aut non; sed grossius conuenit reficere et tantum

E subcondescendere, quantuncunque ægritudo mellior fuerit ultimis. 7. i.

Quando steterit ægritudo; tunc tenuissima diætæ necessarium est uti. 8. i.

Contemplari oportet ægrotantem, si sufficit diætæ ad statum ægritudinis: & utrum iste prius deficiat, & nõ sufficiat diætæ: aut ægritudo deficiat, & obtundatur. 9. i.

Quibus ergo statim est status. continuò, & tenuiter reficere oportet: quibus uerò posterius status, ad illud, & ante illud parum aufe rendum est; sed prius uberius reficere, ut sufficiat ægrotans. 10. i.

In paroxysmis subtrahere oportet: apponere enim læsio est. & quæcunque secundum circuitus exacuuntur, in exacerbationibus subtrahere oportet. 11. i.

Senes facillimè ferunt ieiunium: secundò consistentes: minus uerò adolescentes: horum uerò omniū maximè pueri: horum uerò ipsorum, quicunque sunt animosiores existentes. 13. i.

F Et qui crescunt plurimum innatum habent calorem: plurimo ergo indigent nutrimento. si uerò non; corpus consumitur. senibus uerò paruus est calor: propter hoc igitur paucioribus somnitibus indigent; à multis. n. cibis calor extinguitur: propter hoc & senibus non similiter febres acutæ fiunt; frigidum. n. habent corpus. 14. i.

Ventres hyeme, & uere calidissimi sunt natura, & somni longissimi: in his ergo temporalibus oblationes plures danda; etenim calor innatus multus. nutrimento igitur ampliori indigent. signum sunt ætates, & athletæ. 15. i.

Humidæ diætæ omnibus febricitantibus conferunt maximè uerò pueris, & aliis sic assuetis refici. 16. i.

Et quibus semel, aut bis, aut amplius, aut minus secundum partem: dandum uerò aliquid & tempori, & regioni, & ætati, & consuetudini. 17. i.

Æstate, & autumnò cibos grauissimè ferunt: hyeme uerò facillimè: uere uerò secundo. 18. i.

His, qui in circuitibus exercebantur, nihil dare, neq; cogere; sed auferre ex appositionibus ante crism. 19. i.

G Qualitatem autem diætæ, quæ non est nutritiuitas tantum; sed qualitas prima, & secunda oportet medicum cognoscere; ut, qualem in curanda feb. deceat; eligere sciat: nam licet in omni feb. ut sic diætæ competat frigida, & humida; tamen indicatione sumpta à causa eius, quæ quadoque est fortior, aut æqualis cum ea, quæ à feb. necessarium est eligere diætam contrariam ex parte ipsarum qualitatum primarum. & ideò in primis tabulis ponentur simplicia, & composita cum suis gradibus, & ex parte cibi, & potus: ut, cum oportuerit; sciat medicus ea eligere, quæ suo conuenient proposito. duxi tamen ante positionem tabulæ de ipsa diætæ hic debere, quòd nemo miretur, si de ea prolixius fui: cum mihi quàm maximè eius plenissima notitia medico necessaria uisa sit, dicente Dam. 8. aph. Et, si cum diætæ curare poteris; prospera inuenies. & quarta primi. i. c. in fine. Amplius scire debes, quòd non omnis repletio, neq; omnis complexionis malitia suo medicatur contrario ex euacuatione, & oppositione: imo multoties sufficit multa regiminis bonitas in repletione, & malitia complexionis. 20. i.

De cibis temperatis. Rub. 2.

H AR nutrimenti uiscosi remouetur cum zuccharo eius nocumentum.

Ouum cum albumine, & uitello maximè nutritiuū debilibus mirè subueniens.

Lens alba duræ digestionis. remouetur nocumentum, si ter decoquitur, & abiicitur cortex. humores generat grossos: propter quod in acutis dari potest, ut in morbilis, & uariolis fit.

Lupulus est inflatiuus. remouetur cum decoctione eius aliquali, & multum nutrit.

Citrum quo ad totam substantiam; sed non uenit in usum cibi sic: sed caro eius difficilis digestionis. remouetur si cum dulci, & falfamento comeditur.

ZUCCHARVM tabarzeth oppilat. remouetur si cum granatis muzis comeditur, nutrit plus melle.

Pullus moderatè pinguis, qui non coire ceperit. Capones, & caponissæ moderatè pingues.

Perdix

Perdix iuuenis, pinguis, antiqua, duræ digestionis.
Gallina deserti proxima huic; sed durioris digestionis.
Fasianus pinguis, iuuenis extenuatis conuenit.

Coturnix, ut fasianus.
Hædus pinguis, macer recedit à sua bonitate.

Vitulus pinguis hêt uiscositatem, quam acetū remouet.

Capreolus omnibus syluestribus laudabilior, facilis digestionis, antiquus non laudatur.

Aues minutæ in rubis degentes propter suam excellentiam cum temperatis reponuntur; & si ad caliditatem declinent parumper.

Lingua humidum præbet nutrimentum.

Pedes maximè anteriores ad dissolutionem ultimam cocti, uiscosi remouetur cum aceto, & croco.

Oleum oliuæ conuenienter mature, & melius lotum, & omphacinum sanis lædit pectus, & non lotum maximè.

De cibis distemperatis simplicibus secundum distemperatiam quatuor humorum, nitum faciens à frigidis, & humidis secundum ordinem eorum, quæ conceduntur.

Rub. 3.

ET, quia panis est sicut materia ciborum; hinc dato, quòd sit quid compositum, de eo prius dicā teporata penitus cõplexionis, sicq; de eo in cæteris rubricis.

Panis de simila benè coctus, fermentatus, ut decet, ex frumento optimo factus.

Panis de spelta fri. & hu. complexionis in primo: uiscosus, difficilis digestionis, inflatus: remouetur, si benè à future mundatur, & cum zuccharo decoquatur.

De pane ordeï, panici, milei, nihil; quia non est in usu.

De herbis, ex quibus fiunt saluticia.

LACTUCA, endiuia, cichorea, portulaca, & de his infra statim.

De carnibus.

NON inuenio carnes declinare ad frig. & hu. sed sunt temperata, uel ad cali. declinantes excepta carne gruis, quæ frigida ponitur complexionis: & de temperatis supra, & de aliis infra.

Temperata, & aliæ ex commixtione rerum frigidarum redduntur frigida. & idè ex aqua, in qua decoquantur cū herbis frigidis, & humidis dictis redduntur.

De partibus animalium.

CEREBRUM fri. & hu. nausatiuum delens appetitum. remouetur, si cum pipere, origano, & huiusmodi comeditur.

Medulla similis uidetur cerebro; licet à Rasi temperata ponatur.

Oculi fri. & hu. uiscosi stòm conturbant: remouetur pipere, & huiusmodi comesti.

Vbera frigi. & humi. in primo, tardæ digestionis: bonum dant nutrimentum.

Pulmo fri. & hu. in primo phlegmaticum dat nutrimentum. reliquas partes omitto; quia aut calidæ sunt, aut in usum infirmorum non ueniunt; ut intestina, & cætera.

De piscibus, cancris, & ostracis.

PISCES aquæ dulcis fri. & hu. in secundo. & maritimi minus uiscosum dant nutrimentum: & per hoc à Rasi petrosi non sic laudantur; ut à multis fit. remouetur cum aceto, & pipere comesti: & maritimi laudati sunt satis facilis digestionis.

Cancris frigidi, & humidis, & amplius humidis difficilè digerunt. remouetur cum aceto non uinolo, & modico zucchari, & cinnamomo.

Ostraca uentosa multum: propter quod & uirgam erigunt. idè infirmis non conueniunt.

De oleribus, ex quibus fiunt fercula.

ENDIUIA fri. & hu. in primo. non est nocuum iuuentum; ut in cæteris, & maximè in syluestri.

Spinachia fri. humi. in primo melioris nutrimenti quàm blitis: & est pectoralis.

Blitis fri. hu. in secundo: lædit stomachum propter bau-racitatem, pauci nutrimenti. remouetur si prima abiicitur aqua, & cū modico zuccharo comeda. sani cū aromatib.

Lactuca fri. & hu. secundo. confert stomacho calido: & melior non abluta. ablutio inducit inflationem.

Portulaca fri. hu. in secundo, quidam in tertio. eligatur

A foliorum latorum. difficilis digestionis. debilitat appetitū.

Cucurbita fri. humi. in secundo. facile in eum conuertitur humorem, quæ in stomacho inuenit. & si cum agretta comeditur; inde bonus generatur humor.

De granis, ex quibus fercula fiunt.

FAR frumenti dictum est. redditur frigidum, & humidum ex decoctione, ut dictum est de carnibus.

Far speltæ fri. humi. benè decoquatur cum zuccharo.

Robilæ fri. in primo mediæ inter hu. & sic. remouetur, si abiicitur prima aqua, & cum granatis acetosis acetosetur. conferunt febricitantibus baldach.

De fructibus.

GRANATA dul. frig. hu. in primo. cito in choleram conuertuntur. in feb. non conueniunt maximè acutis: sed benè acetosa, & muza.

Morum frig. & humi. in primo. potest dari ante cibum, & in pauca quantitate.

Pepo dul. fri. hu. secundi, ante cibum alium comedatur in pauca quãtitate. nocet stomacho in uia cibi. remouetur, si cum seminibus, & zuccharo comedatur.

B Batheca fri. hu. secundi, & amplius pepone. mala est infirmis; quoniam, si non digeritur, in uenenosam conuertitur substantiam.

Cucumer frig. humi. secundi paratus in materiam febrü putridarum conuertitur.

De citrullo idem, quòd de pepone.

Semina autem horum frigida, & humi. sunt in usu ferculorum conuenientissima.

Pruna fri. & hu. ad secundum. grauant stomachum, & uermes generant præcipuè dulcia aquosa: angustana uerò in febre dari poterunt cholericæ, & qui habebunt choleram in stomacho.

Poma dul. benè matura fri. & hum. prima cocta impasta cum zuccharo.

Perfica fri. hu. ad secundum. stomachum confortant; sed in stomacho faciliter putrescunt. decoquantur, & cum modico anisi confecti.

C Chrysomela fri. hu. in secundo. phlegma generant grossum, uiscosum in hepate, & uenis. quare ex eis febres diurnæ fiunt.

Arancia fri. hu. usque ad secundum. lædunt stòm frigidum: conferunt calido, acuitatem humorum reprimunt.

Limones non saliti, ut arancia.

Cerasa frigida humida. maximè conueniunt acetosa dicta nostro in uulgari marasche. item exiccata, & in aqua retenta dantur in febribus incensuis.

De lacte, & lacticiis.

LACT brutale fri. & hu. facile corrumpitur. non datur febrientibus feb. putrida. phthificis autem, & hecticis, ut infra.

Lac acetosum dati potest febrientibus.

Caseus recens non salitus fri. & hu. usque ad tertium Auic. Isaac ad primum stomacho satis conueniens: nutritiuus, & impinguatiuus.

Ex parte præparationis elixa.

De potu.

AQUA fri. & hu. ad quartum. nocet stomacho, & uisceribus. decoquatur, & detur cum zuccharo.

D Aqua hordei excorticati, & cum zuccharo, & sine. Et postremò aduerte, quòd, licet hæc, quæ dicta sunt, ualeant principaliter in dyscrasia calida, & sicca; tamen etiam sunt conferentia in dyscrasia calida, & hu. uerum intensiora competunt in dyscrasia cholericæ, quàm sanguineæ.

Scito secundò, quòd etiam frigida, & sicca, ut infra de eis secundum plurimū conferunt, ut in causa calida, & sicca; & si directius uideatur in causa calida, & humida ualere.

De cibis, & potibus frigidis, & siccis.

LACTUCA est de fr. & hu. nunc autem de frigidis, & siccis: nã, & si in febribus frigida, et hu. directè conueniant: tamen & conferunt frigida, & sicca, de quibus agendum, specialiter de his, quæ in usum ueniunt febricitantium.

Endiuia cum est sicca, est sicca complexionis. Aui. & frigida, ut supra ualeat. & hoc nota, quòd ex tempore uidetur cõplexio mutari: & idè quid de rebus, quas tenent apothecarii longo tempore in eorum apothecis, considera.

Faba

Faba frigida, & sicca, & maximè sicca, & rufficorum, non tamen datur eis febrientibus; licet posset ratione consuetudinis robusticitatis, ubi esset magnus appetitus de ea dari rarissimè in pauca quantitate, et melius febre ente acuta, ut de lente dicitur. & brodium eius melius. quod for tasse in eo casu nobilibus etiam consuetis comedere, audacius. considera; quia non est practicum.

Robilia sicca frig. & sic. conuenientius de ipsis antè.

De granis, ex quibus fercula fiunt.

MILIVM fri. & sic. excorticatum uenit in usum cibi stypticum. remouetur, si cū carnibus pinguibus decoquatur. idem de pannico; sed non sic spissum: sed rarum. unde Mediolanenses eo pannico multum utuntur in febre, & in caumate magno. considera.

Hordeum fri. sic. primo, excorticatum benè decoctum. item iuscula ex farina eius dantur in febribus etiā acutis, & decoquitur cum aqua sola quandoque, quandoq; cū brodio, & secundum hoc fiunt magis, & minus nutritiua.

Amylum ex frumento factum frigidum siccum primi. iuscula ex eo facta, ut de hordeo cum zuccharo.

De carnibus.

CARO gruis fr. pri. sic. secundi. nō uenit in usum apud nos.

Aures frig. sic. pri. duræ digestionis, uiscosæ.

Cor in uia cibi est, ut auris.

Intestina frigida, & sicca omittantur; quia nimium duræ sunt digestionis.